
S PIZARRO 
ICA 

/mav 

ARICA 
MUNICIPALIDAD 

APRUEBA RESOLUCIÓN EXENTA N°677 
NUEVAS 	CONDICIONES 	FINANCIERAS 
CONVENIO PROGRAMA DE CENTRO 
COMUNITARIO DE SALUD FAMILIAR 
(CECOSF) CERRO LA CRUZ, COMUNA DE 
ARICA, AÑO 2025 

 

DECRETO ALCALDICIO N° 3732 	/2025 

 

esa:fr.-VI 

ARICA, 10 DE ABRIL 2025 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones; la Resolución N°07 del 26.03.2019, que fija normas sobre 
exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención 
Primaria de Salud Municipalizada; 

CONSIDERANDO: 

a) La Resolución Exenta N°2928 de fecha 20 de diciembre de 2024 del Servicio de Salud Arica 
que autoriza la "Prórroga del Convenio de Programa de Centro Comunitario de Salud 
Familiar (CECOSF) Cerro la Cruz, Comuna de Arica, Año 2025" suscrito entre el Servicio 
de Salud Arica y la Ilustre Municipalidad de Arica; 

b) La necesidad de aprobar la Resolución Exenta N°677 de fecha 18 de marzo de 2025 del 
Servicio de Salud Anca con las nuevas condiciones del "Convenio de Programa de Centro 
Comunitario de Salud Familiar (CECOSF) Cerro la Cruz, Comuna de Arica, Año 2025" 
suscrito entre el Servicio de Salud Arica y la Ilustre Municipalidad de Arica; 

DECRETO: 

1. 	APRUÉBASE la Resolución Exenta N°677 de fecha 18 de marzo de 2025 del Servicio de 
Salud Arica con las nuevas condiciones del "Convenio de Programa de Centro Comunitario 
de Salud Familiar (CECOSF) Celió la Cruz, Comuna de Arica, Año 2025" suscrito entre el 
Servicio de Salud Arica y la Ilustre Municipalidad de Anca". 

Tendrán presente este Decreto lcaldicio la Dirección de Salud Municipal, Contraloría Municipal 
y Secretaría Municipal. 

ANÓT SE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y fines procedentes. 

CARLOS CASTIt LE =14I  EGUILLOS 
SECRETARIO MU CIPAL 

OVP/AC(G/fCG/ 



Met*  
ládt AMI( 

2# ,  Perwrirgár 

GES 20 
anos 

APRUEBA NUEVAS CONDICIONES CONVENIO 
PROGRAMA DE CENTRO COMUNITARIO DE 
SALUD FAMILIAR (CECOSF) CERRO LA CRUZ. 
COMUNA ARICA, AÑO 2025. 

SERVICIO DE SALUD ARICA Y PARINACO7A 
OLFT.S2_  pe Ag5_29f A JVR OCA 
N°0779 (17-03-M25) 
Pl PAIAC A 

RESOLUCIÓN N° 
Exenta  

7 

   

ARICA 	.1 8 NAR. 2025 COPIA 
VISTOS; Lo dispuesto en la Ley de Presupuesto 

N°21.722, de 13 de diciembre de 2024, que aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos del 
Sector Público, para el año 2025; Lo dispuesto en el Decreto N140, de 2004, del Ministerio de 
Salud, que establece el Reglamento Orgánico de los Servicios de Salud: las facultades 
confendas en el Decreto Afecto N°11 de 17 de mayo de 2024. del Ministerio de Salud, que 
nombra a Doña Patricia Sanhueza Zenobio en calidad de Directora Titular del Servicio de Salud 
Anca y Pannacota; la Resolución N°36, de 2024, de la Contraloria General de la República que 
fila normas sobre exención del trámite de toma de razón: y las atribuciones y facultades 
conferidas mediante Decreto de Fuerza Ley N'1, de 2005. del Ministerio de Salud: 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Memorándum N°84/2025 de 10 de marzo de 2025. esta Directora del Servicio 
de Salud Anca y Parinacota, solicitó al Depto. de Asesoría Jundica, dictar una Resolución que 
establezca las condiciones para el Convenio Programa de Centro Comunitario de Salud Familiar 
(CECOSF) Cerro La Cruz. Comuna de Arica. año 2025: 
Que, como antecedentes del convenio se tiene que mediante Resolución Exenta N°544, de 08 
de marzo de 2019, el Servicio de Salud Arica aprobó el denominado Convenio Centro 
Comunitario de Salud Familiar, CECOSF Cerro La Cruz de la Comuna de Arica, suscrito 
entre esta entidad y la Ilustre Municipalidad de Anca. Convenio que fue prorrogado para el año 
2020. según Resolución Exenta N°3220 del 27 de diciembre de 2019, prórroga para el año 2021.  
según Resolución Exenta N2612 del 30 de diciembre de 2020, prórroga para el año 2022, 
según Resolución Exenta N°2641 del 29 de diciembre de 2021, y prórroga para el año 2023, 
según Resolución Exenta N2691 del 21 de diciembre de 2022: y Resolución Exenta N°530 del 
09 de marzo de 2023 que aprueba las nuevas condiciones y prórroga para el año 2024, según 
Resolución Exenta N°2742 del 20 de diciembre de 2023: y Resolución Exenta N913 del 09 de 
abril de 2024 que aprueba las nuevas condiciones para ese año y finalmente a través de la 
Resolución Exenta N°2928 de 20 de diciembre de 2024, el convenio fue prorrogado para el 
año 2025; 
Que, el referido Programa fue aprobado por medio de la Resolución Exenta N925, de 10 de 
diciembre de 2021, del Ministerio de Salud, 
Por su parte. mediante la Resolución Exenta N° 97 de 29 de enero de 2025 del Ministerio de 
Salud, se distribuyeron los recursos a! referido Programa para el presente año. 
El Compromiso Presupuestario N`964 Ario 2025, de 25 de febrero de 2025. por $124.000.000 
(ciento veinticuatro millones de pesos), refrendado en la misma fecha por la Encargada de 
Presupuestos y el Jefe (S) del Subdepartamento Financiero del Servicio; 
Que. conforme a los antecedentes señalados. 

RESUELVO: 

1.- APRUEBENSE las nuevas condiciones y 
MODIFÍQUESE el .CONVENIO PROGRAMA CENTRO COMUNITARIO DE SALUD 
FAMILIAR (CECOSF) CERRO LA CRUZ. COMUNA DE ARICA, AÑO 2025» en base a las 
condiciones aprobadas por el Ministerio de Salud, según se expresa a continuación' 

Cambios en la cláusula SEGUNDA del convenio:  

1.- Modificar resoluciones de respaldo quedando de la siguiente forma. 

SEGUNDA: 

Este convenio tiene respaldo de recursos financieros en la Resol uei on Exenta N° 97 del 29 de 
enero de! 2025 del Ministerio de Salud 

Cambios en la cláusula CUARTA del convenio: 

1.- Debe ser modificada la distribución de recursos quedando de la siguiente forma: 

2. 

3 

4.- 

5- 

6.- 



CUARTA: Conforme a lo señalado en las cláusulas precedentes el Ministerio de Salud, a través 
del Servicio de Salud, transferirá a la Municipaidad, desde la fecha de total tramitación de la 
Resolución aprobatoria, la suma total de $124.000.000- (ciento veinticuatro millones de 
pesos:). para alcanzar el propósito y cumplimiento de los componentes señalados en Li 
cláusula anterior. 

Cambios en la cláusula DÉCIMA del convenio: 

1.- Debe ser modificada la distribución de recursos quedando de la siguiente forma: 

Cambios en la cláusula DÉCIMA del convenio;  

1.. Debe ser modificada la distribución de recursos quedando de la siguiente forma: 

DÉCIMA: Los recursos a que se refiere la cláusula cuarta. seran transferidos por el Servicio en 
representación del Ministerio de Salud, 12 cuotas de manera mensual correspondiente a 11 
cuotas de $10.333.333.- (diez millones trescientos treinta y tres mil trescientos treinta y 
tres pesos) y una cuota final de $10.333.337.- (diez millones trescientos treinta y tres mil 
trescientos treinta y siete pesos). Sin perjuicio que 2 cuotas esteran sujetas a evaluación 

i_.-igusto y octubre) conforme oi cuadro N 3 de la cláusula anterior 

una vez recibidos los recursos, la Municipalidad se obliga a enviar al Servicio, el comprobame 
de ingreso contable_ 

Cambios en la cláusula DÉCIMA TERCERA, primer párrafo del convenio: 

-Debe quedar de la siguiente forma; 

DÉCIMA TERCERA: Las partes convienen en fijar !a vigencia del presente convenio desde la 
nottficacion de la ResoluCiOn aprobatoria del pr,,,ii,nte convenio hasta el 31 de diciembre 
de 2025. 

2.- DEJESE ESTABLECIDO que el texto 
restante del Convenio en cuestión se mantendrá sin vanacion: 

3.- EJECÚTESE el presente Convenio de 
Programa hasta el 31 de diciembre del año 2025, y una vez finalizado el periodo de vigencia del 
mismo_ la Ilustre Municipalidad de Anca debera restituir aquellos montos transferidos que no 
hayan sido invertidos y/o ejecutados en conformidad a los objetivos de este convento, de 
acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Presupuesto para el año 2025: 

4.- IMPÚTESE el gasto que origine la ejecucion 
del presente Convenio, según lo indicado por el Compromiso Presupuestario N°964 Año 
2025, de 25 de febrero de 2025, por $124.000,000 (ciento veinticuatro millones de pesos); 

5.- NOTIFIQUESE la presente Resolución a la 
!lustre Municipalidad de Anca, representada por su Alcalde o quien corresponda, poi 
funcionarios de la Sub-dirección de Geslinn Asistencial del Servicio de Salud Anca y Pannacota 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

SRA. PATRICIA SANHUEZA ZENOBIO 
DIRECTORA 

SERVICIO DE SALUD ARICA Y PARIINACOTA 

:)epalap,entd r1 fie-shon de .1.-k%WrSel.• F.nanct.1.35 le e 	- 
t 	,r.nrahaao etc Anca t 2 

•Je GeSlon As:Ver.-Jai SS,AP 
rl,n,dln-nento 	 Altzt..:tor,'Prtmara SSA1,  

SS 
SSAI-^:t".;-  • 

..-t,p,ty-tt-trrtnti=3 	 - 
t.tect•tirt:A;Tter 	de" ASe•st-,rt4 	St.:5íZ.P5  

vt á tic t'ales SSAr 

ANDREA OkkA.YARDO VILLARROEL  
MINISTRO DE FE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

